
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: FARMACI E DISPOSITIVI
                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  39411  del  05/10/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore TROMBONI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ORZILLI ANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. LOMBARDOZZI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Concorso straordinario per le sedi farmaceutiche della Regione Lazio - Conclusione della procedura concorsuale ed indicazioni
rispetto alle sedi farmaceutiche

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 16 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13452 06/10/2022

 



 

Oggetto: Concorso straordinario per le sedi farmaceutiche della Regione Lazio – Conclusione della 

procedura concorsuale ed indicazioni rispetto alle sedi farmaceutiche 

 

IL DIRETTORE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Farmaci e Dispositivi; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1044 del 30.12.2020 con la quale viene conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al dott. Massimo 

ANNICCHIARICO ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1; 

 

CONSIDERATO che, con l’art. 11 del D.L. 24.01.2012 n. 1, convertito con modificazioni nella 

Legge 24.03.2012 n. 27 è stato previsto e disciplinato il concorso straordinario, per soli titoli, per 

l’assegnazione di sedi farmaceutiche; 

 

RILEVATO che, al fine di rendere uniformi e trasparenti le modalità di espletamento delle procedure 

concorsuali ed assicurare l'interscambio, la tempestiva diffusione delle informazioni e l'economicità 

del processo, le Regioni e il Ministero della Salute hanno convenuto di realizzare una piattaforma 

tecnologica ed applicativa, unica a livello nazionale, per lo svolgimento dell’indicato concorso; 

 

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. B07698 del 18.10.2012 relativa all’indizione del 

concorso pubblico regionale straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche 

disponibili per il privato esercizio nella Regione Lazio e successive modificazioni (determinazione 

dirigenziale n. B09006 del 20.11.2012), bandito ai sensi dell’art. 11 del D.L. 24.01.2012, n. 1 e 

successive modificazioni; 

 

VISTA la propria determinazione n. G15435 del 03.11.2014, pubblicata sul BUR Lazio n. 90 

dell’11.11.2014, di approvazione della graduatoria degli idonei al concorso in oggetto; 

 

VISTE, altresì, le successive determinazioni di rettifica della graduatoria risultato della correzione di 

errori materiali nella trascrizione dei punteggi sulla piattaforma informatica del Ministero della Salute 

e degli esiti degli accertamenti relativi alla veridicità delle dichiarazioni sui titoli di studio e carriera: 

- n. G12950 del 28.10.2015, pubblicata sul BUR Lazio n. 88 del 03.11.2015; 

- n. G14924 del 02.12.2015, pubblicata sul BUR Lazio n. 97 del 03.12.2015 

 

VISTA la determinazione n. G01640 del 26.02.2016 avente per oggetto “Concorso pubblico 

regionale straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche disponibili per il 

privato esercizio nella regione Lazio – Interpello e assegnazione delle sedi farmaceutiche”, 

pubblicata sul BURL n. 19 del 08.03.2016 con la quale è stato indetto il primo interpello; 

 

VISTA la determinazione n. G06403 del 21.5.2018 avente per oggetto: “Concorso pubblico regionale 

straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche per il privato esercizio della 

Atto n. G13452 del 06/10/2022



 

Regione Lazio – Secondo interpello e assegnazione delle sedi farmaceutiche”, pubblicata sul BURL 

n. 43 del 29.5.2018 con la quale è stato indetto il secondo interpello; 

 

VISTA la determinazione n. G09083 del 04.7.2019 avente per oggetto: “Concorso pubblico regionale 

straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche per il privato esercizio della 

Regione Lazio – Terzo interpello e assegnazione delle sedi farmaceutiche”, pubblicata sul BURL n. 

55 del 09.7.2019, con la quale è stato indetto il terzo interpello; 

 

VISTA la determinazione n. G02298 del 03.3.2020 avente per oggetto: “Concorso pubblico regionale 

straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche per il privato esercizio della 

Regione Lazio – Quarto interpello e assegnazione delle sedi farmaceutiche”, pubblicata sul BURL 

n. 29 del 19.3.2020, con la quale è stato indetto il quarto interpello; 

 

VISTA la determinazione n. G12200 del 21.10.2020 avente per oggetto: “Concorso pubblico 

regionale straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche per il privato esercizio 

della Regione Lazio – Quinto interpello e assegnazione delle sedi farmaceutiche”, pubblicata sul 

BURL n. 133 del 05.11.2020, con la quale è stato indetto il quinto interpello; 

 

VISTA la determinazione n. G06675 del 03.6.2021 avente per oggetto: “Concorso pubblico regionale 

straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche per il privato esercizio della 

Regione Lazio – Sesto interpello e assegnazione delle sedi farmaceutiche”, pubblicata sul BURL n. 

59 del 15.6.2021, con la quale è stato indetto il sesto interpello; 

 

VISTA la determinazione n. G13367 del 03.11.2021 avente per oggetto: “Concorso pubblico 

regionale straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche per il privato esercizio 

della Regione Lazio – Settimo interpello e assegnazione delle sedi farmaceutiche”, pubblicata sul 

BURL n. 104 del 09.11.2021, con la quale è stato indetto il settimo interpello; 

 

VISTA la determinazione n. G00956 del 01.02.2022 avente per oggetto: “Concorso pubblico 

regionale straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche per il privato esercizio 

della Regione Lazio – Ottavo interpello e assegnazione delle sedi farmaceutiche”, con la quale è stato 

indetto l’ottavo interpello; 

 

VISTA la determinazione n. G06440 del 23.5.2022 avente per oggetto: “Concorso pubblico regionale 

straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio 

nella regione Lazio – Sedi farmaceutiche disponibili per il nono interpello” pubblicata sul BURL n. 

47 del 3.6.2022; 

 

VISTA la determinazione n. G06738 del 26.5.2022 avente per oggetto “Concorso pubblico regionale 

straordinario per titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio 

nella regione Lazio – Nono interpello e assegnazione delle sedi farmaceutiche” pubblicata sul BURL 

n. 48 del 7.6.2022, con la quale: 

- è stato indetto in nono interpello; 

- è stata estesa la validità della graduatoria fino alla data del 28 giugno 2022, tenuto conto della 

sospensione di 83 giorni dei termini per i procedimenti amministrativi di cui al combinato disposto 

dell’art. 103 del D.L. n. 18/2020 e dell’art. 37 del D.L. 23/2020, in aggiunta ai sei anni a far data dal 

primo interpello del 6 aprile 2016 in ottemperanza alla Legge n. 19/2017, art. 7, comma 1, lettera b); 

 

DATO ATTO che la procedura del nono ed ultimo interpello delle sedi farmaceutiche, ai sensi degli 

artt. 10 e 11 del bando di concorso, si è svolta con modalità web mediante la piattaforma tecnologica 

Atto n. G13452 del 06/10/2022



ed applicativa unica appositamente realizzata dal Ministero della Salute dalle ore 18:00 del 5/6/2022 

alle ore 18:00 del 10/6/2022 (fase della scelta) e dalle ore 18:00 del 19/6/2022 alle ore 18:00 del 

4/7/2022 (fase dell’accettazione); 

 

RILEVATO che per effetto della sopravvenuta scadenza del termine del 28 giugno 2022 la 

graduatoria degli idonei al concorso straordinario farmacie nella Regione Lazio non potrà essere più 

utilizzata e che, pertanto, non si svolgeranno ulteriori interpelli;  

 

RILEVATO che le sedi farmaceutiche non assegnate alla conclusione del 9° interpello sono pari a n. 

48 sedi, come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

RILEVATO che il numero delle sedi indicate nell’allegato A potrebbe incrementarsi per effetto delle 

ulteriori sedi che potrebbero essere revocate per mancata apertura da parte degli assegnatari nel 

termine previsto per legge o per diverso termine stabilito con proroga dalla Direzione regionale 

competente; 

 

DATO ATTO che per alcune sedi farmaceutiche inserite nell’allegato A sono pendenti dei ricorsi 

innanzi agli organi amministrativi identificati dai numeri di registro generale resi noti 

dall’Avvocatura Regionale;  

 

DATO ATTO che è in corso il procedimento di revisione ordinaria della pianta organica delle 

farmacie dei Comuni della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 14 ter della Legge Regionale n. 14 dell’11 

agosto 2021, che dovrà concludersi entro il 31 dicembre dell’anno corrente e che pertanto le sedi 

farmaceutiche non assegnate possono essere oggetto di diversa individuazione da parte degli enti 

locali in considerazione della loro competenza in materia; 

 

TENUTO CONTO che i Comuni potrebbero apportare delle modifiche alle sedi farmaceutiche 

assegnate con la procedura del concorso straordinario al fine di adeguare il perimetro alle esigenze 

della comunità e del territorio (inclusioni o esclusioni di vie, ampliamenti o decurtazioni di piccole 

porzioni di territorio) senza tuttavia causare stravolgimenti o trasferimenti territoriali di sedi; 

 

DATO ATTO che le sedi farmaceutiche non assegnate e quelle che potrebbero essere eventualmente 

revocate, perché non aperte entro il previsto termine di legge o per diverso termine stabilito con 

proroga dalla Direzione Regionale competente, sono incardinate nelle piante organiche dei rispettivi 

Comuni e quindi potranno: 

 

- essere soppresse, qualora in base alla popolazione residente le sedi risultino soprannumerarie 

o istituite con i resti (la popolazione eccedente, rispetto al parametro di una farmacia ogni 

3.300 abitanti, consente l’apertura di una ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per 

cento del parametro stesso – cosiddetta apertura in base ai resti o facoltativa); 

- essere prelazionate dai rispettivi Comuni, qualora tale diritto sussista, in applicazione del 

principio di alternanza; 

 

DATO ATTO che le sedi non soppresse o non prelazionate dai Comuni confluiranno nella procedura 

di concorso ordinario regionale ai sensi dell’art. 16 della Legge Regionale n. 14 dell’11/8/2021; 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato, 

Atto n. G13452 del 06/10/2022



 

1. di considerare definitivamente conclusa la procedura di concorso straordinario per sedi 

farmaceutiche nella Regione Lazio; 

 

2. di non procedere ad ulteriori interpelli, considerato che il nono interpello è l’ultimo utilmente 

espletato dalla Regione Lazio entro il termine di scadenza del 28 giugno 2022 e che la 

graduatoria degli idonei al concorso straordinario farmacie nella Regione Lazio non sarà più 

utilizzata; 

 

3. di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ove 

sono riepilogate, a conclusione della procedura concorsuale, le sedi non accettate all’esito del 

nono ed ultimo interpello, le sedi assegnate a seguito di tutti i precedenti interpelli per le quali 

sono ancora pendenti i termini di apertura e le sedi per le quali sono pendenti ricorsi 

amministrativi; 

 

4. di rendere noto che le sedi farmaceutiche non assegnate alla conclusione del nono interpello, 

pari a 48, e le sedi, che potrebbero eventualmente essere revocate perché non aperte entro il 

previsto termine di legge o per diverso termine stabilito con proroga dalla Direzione Regionale  

competente, sono incardinate nelle piante organiche dei rispettivi Comuni e quindi potranno: 

 

a) essere soppresse, qualora in base alla popolazione residente le sedi risultino 

soprannumerarie o istituite con i resti (la popolazione eccedente, rispetto al parametro 

di una farmacia ogni 3.300 abitanti, consente l’apertura di una ulteriore farmacia, 

qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso – cosiddetta apertura in base 

ai resti o facoltativa); 

b) essere prelazionate dai rispettivi Comuni, qualora tale diritto sussista, in applicazione 

del principio di alternanza; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni indicati nell’allegato A affinché 

manifestino la volontà di cui al punto 4., alle lettere a) e b) rispetto alle sedi non assegnate in 

considerazione dell’incardinamento nella pianta organica; 

 

6. di rendere noto che le sedi non soppresse o non prelazionate dai Comuni confluiranno nella 

procedura di concorso ordinario regionale ai sensi dell’art. 16 della Legge Regionale n. 14 

dell’11/8/2021; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ed 

assicurarne la diffusione nel portale web regionale – link: Sanità – “Nuove sedi farmacie–

Concorso” oltreché sulla piattaforma tecnologica ed applicativa unica del Ministero della 

Salute (www.concorsofarmacie.sanita.it); 

 

Il presente atto può essere impugnato, entro sessanta giorni dalla pubblicazione nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, innanzi al giudice amministrativo, ed entro centoventi giorni 

innanzi al Capo dello Stato. 

 

 

        IL DIRETTORE  

(Massimo Annicchiarico) 

Atto n. G13452 del 06/10/2022




